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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Bleivergiftung durch Cannabiskonsum

Seit etwa einem Jahr ist (vorwiegend im GrofRraum Leipzig) verunreinigtes Cannabis im
Umlauf. Das Cannabis wird zum Zweck der Gewichtszunahme mit feinstem Sand
gestreckt oder optisch mit Glassplittern, Talkum oder Haarspray ,aufgewertet”. Aktuell
gibt es einen Fall schwerer Bleivergiftung in Leipzig. Bis zum 7.11.2007 mussten in
Leipzig und Region 19 Menschen wegen akuter Bleivergiftung behandelt werden, davon
einige intensivmedizinisch. Seitdem bietet das Gesundheitsamt der Stadt Leipzig
Bleitests an. Dort wurden bis zum 30.11.2007 229 Blutentnahmen durchgefihrt, von
denen im Berichtszeitraum 177 befundet wurden. Insgesamt wurde bei 97 Personen ein
erhdhter Bleispiegel festgestellt, 73 davon mit Behandlungsbedarf.

1. Wie haben sich die aktuellen Fallzahlen seither entwickelt? (Bitte gegebenenfalls
nach Region aufschlisseln)
2. Wie kann mit Blei verunreinigtes Cannabis erkannt werden?

3. Welche Pladne gibt es zur Warnung der Konsumenten und zur Benennung von
Erkennungsméglichkeiten?

4. Falls solche Plane nicht existieren, wie wird dies begrindet?

5. Welche MaRRnahmen sind — abgesehen vom nur begrenzt wirksamen Besitz- und
Weitergabeverbot - zum Schutz der Gesundheit der Konsumenten geplant?
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Thema: Bleivergiftung durch Cannabiskonsum
GESUNDE.SACHSEN:

Bewusst leben.

Sehr geehrter Herr Prasident,
den Fragen sind folgende Ausfiihrungen vorangestelit:

woeit etwa einem Jahr ist (vorwiegend im GrofRraum Leipzig) verunreinigtes Cannabis im
Umlauf. Das Cannabis wird zum Zweck der Gewichtszunahme mit feinstem Sand ge-

“ streckt oder optisch mit Glassplittern, Talkum oder Haarspray ,,aufgewertet”. Aktuell gibt
‘es einen Fall schwerer Bleivergiftung in Leipzig. Bis zum 7.11.2007 mussten in Leipzig
und Region 19 Menschen wegen akuter Bleivergiftung behandelt werden, davon einige
intensivmedizinisch. Seitdem bietet das Gesundheitsamt der Stadt Leipzig Bleitests an.
Dort wurden bis zum 30.11.2007 229 Blutentnahmen durchgefiihrt, von denen im Be-
richtszeitraum 177 befundet wurden. Insgesamt wurde bei 97 Personen ein erhéhter Blei-
spiegel festgestellt, 73 davon mit Behandlungsbedarf.

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die 0. g. Kleine Anfra-
ge wie folgt:

Frage 1:

Wie haben sich die aktuellen Fallzahlen seither entwickelt? (Bitte gegebenenfalls nach
Region aufschliisseln)

Mit Stand 20.12.2007 wurden im Gesundheitsamt der Stadt Leipzig 400 Blutentnahmen durch-
gefuhrt. Dazu liegen bislang 362 Laborergebnisse vor. Bei 162 Personen wurde ein erhdhter
Bleispiegel festgestellt, bei 113 Personen bestand Behandlungsbedarf Eine weitere Aufschlus-
selung dieser Daten nach Regionen ist nicht méglich.

An das Gemeinsame Giftinformationszentrum der Lander Mecklenburg-Vorpommern und Sach-
sen-Anhalt sowie der Freistaaten Sachsen und Thiringen in Erfurt (GGIZ) wurden beginnend im
Juli 2007 45 Anfragen von Betroffenen und behandeinden Arzten zu einer erhdhten Bleiexpositi-
on nach Cannabiskonsum gestellt. Von diesen Anfragen kamen 21 aus Leipzig, 14 aus anderen
sdchsischen Orten, sechs Anfragen aus Thiringen und drei Anfragen aus Mecklenburg-
Vorpommern. Die regionale Herkunft einer Anfrage konnte nicht in Erfahrung gebracht werden.
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Frage 2:

Wie kann mit Blei verunreinigtes Cannabis erkannt werden?

Wird metallisches Blei (z.B. als sehr verteilter Feilstaub) Cannabis zugesetzt, ist diese Verunrei-
nigung optisch nicht zu erkennen. Ein gesicherter Nachweis des Bleis kann nur durch eine ge-
zielte toxikologische Analytik erfolgen.

Frage 3: :
Welche Pldne gibt es zur Warnung der Konsumenten und zur Benennung von Erken-
nungsmaoglichkeiten?
Die Stadt Leipzig und die Polizeidirektion Leipzig haben im Rahmen einer Pressekonferenz und
—mitteilung am 07.11.2007 die Offentlichkeit Uber die festgestellten Bleivergiftungen sowie deren
Hintergriinde informiert. Dartiber hinaus wurde durch das GGIZ in Abstimmung mit dem Ge-
sundheitsamt der Stadt Leipzig eine gezielte Patienteninformation zur Bleivergiftung erarbeitet
.und am 15.11.2007 auf der Homepage des GGIZ verdffentlicht. Weiterhin hat das zustandige
Gesundheitsamt alle Suchthilfe- und Jugendeinrichtungen, Schulen, niedergelassenen Arztinnen
und Arzte, Kliniken, Vereine, Verbéande und Behérden in der Stadt Leipzig noch einmal beson-
ders auf die Gefahr einer Bleivergiftung durch Cannabiskonsum und deren Behandlung auf-
merksam gemacht.

Durch das Staatsministerium fur Soziales wurden alle Gesundheitsémter Sachsens Gber die
Vergiftungsfélle in Leipzig sowie die erarbeiteten Therapieempfehlungen informiert.

Frage 4:
Falls solche Pldne nicht existieren, wie wird das begriindet?
Hierzu verweise ich auf die Antwort zu Frage 3.

Frage 5:

Welche MaRnahmen sind - abgesehen vom nur begrenzt wirksamen Besitz- und Weiter-
gabeverbot — zum Schutz der Gesundheit der Konsumenten geplant?

Bei Cannabis handelt es sich um ein nicht verkehrsfahiges Betaubungsmittel.

Bei illegalen Drogen besteht oft die Gefahr von Verfalschungen verschiedenster Art. Ebenso ist
mit dem Konsum von Drogen immer auch ein gesundheitliches Risiko verbunden. Vor diesem
Hintergrund richten sich die Anstrengungen der Staatregierung auf die Pravention des Drogen-
missbrauchs sowie den Ausstieg aus dem illegalen Konsum.

Unabhéngig davon werden Beratungen und Untersuchungen sowie die Information der Offent-
lichkeit - wie im vorliegenden Fall - durch die zustandigen Behoérden geleistet. Hierzu verweise
ich auf die Antwort zu Frage 3.

Mit freundli¢hen GrifRen

Orosz



